68  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.795 Quarta-feira, 24 DE ABRIL DE 2024

ERRATA
PAE: 2024/416790
Retificar os termos da presente Portaria nº 1370/24, de 12.04.2024,
publicada no D.O.E nº 35.784 de 16.04.2024, referente a Portaria de
Diária do (a) servidor (a) PAMELA ARAUJO LIBORIO;
ONDE SE LÊ : “…, no dia 13/04/2024, para auxiliar na execução da Ação
de Saúde e Educação, referente ao T.E.D. n° 008/2022 SECTET/UEPA
(FORMA PARÁ),…”
LEIA-SE: “…, no dia 13/04/2024, para auxiliar na execução da Ação
de Saúde e Educação..,…”
THIAGO SOARES SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 1065742

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO Nº 35/2022
PAE Nº 2024/398727
TERMO DE APOSTILAMENTO DE ALTERAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DO FISCAL,
REFERENTE AO CONTRATO Nº 35/2022, ORIUNDO da Dispensa de Licita-
ção n. 43/2022 por meio do Sistema de Cotação Eletrônica nº 60/2022-
UEPA, FIRMADO ENTRE A UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E A EM-
PRESA MAIS SERVICE COMÉRCIO E SERVICOS LTDA.
O  R e i t o r  d a  U N I V E R S I D A D E  D O  E s t a d o  d o  P a r á - U E -
PA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a desnecessi-
dade de aditamento contratual para o caso em tela, em conformida-
de com a redação do § 8°, do artigo 65, da Lei Federal nº 8.666/93, em
razão da alteração e atualização do Fiscal do Contrato nº 35/2022, fir-
mado em 20 de Outubro de 2022, determina, pelo presente TERMO
DE APOSTILAMENTO, a alteração do fiscal do contrato em comento.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES.
1.1. Fica alterado o subitem 16.1 da Cláusula décima sexta, passan-
do ter a seguinte redação:
16.1 A fiscalização do objeto estará a cargo do Gabinete da Reitoria, por
intermédio da servidora: Luciana Monteiro Diniz, Identidade Funcional nº
57234991/4, em conformidade com o art. 67 da Lei nº 8.666, de 1993.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
2.1. Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente
acordadas do Contrato nº 35/2022, permanecendo válidas e inaltera-
das as não expressamente modificadas por este Instrumento.
Belém (PA), 22 de abril de 2024
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 1065481

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria N° 1591/2024, DE 23 DE ABRIL DE 2024.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: PROFESSOR TITULAR
Nome: MARTA GENU SOARES
Matrícula Funcional: 6011888/ 3
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 12 364 1506 8468C
Fonte: 02599.0000.61
339030_ R$ 1.360,00
339039_ R$ 2.640,00
Ordenador Responsável
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará.

Protocolo: 1065698

.

.

DIÁRIA
.

COLABORADOR EVENTUAL
PAE: 2024/426802
Portaria N° 1583/24, 23 de abril de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) MAURO SERGIO SANTOS DE OLI-
VEIRA, 2,5 (duas e meia) diárias, como COLABORADOR EVENTUAL, devido
seu Deslocamento de Belém/PA ao município de Muaná/PA, no período de
17/05/2024 a 19/05/2024, para ministrar disciplina.
PAE: 2024/327210
Portaria N° 1584/24, 23 de abril de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) ALOMA SENA SOARES, 4,5 (qua-
tro e meia) diárias, como COLABORADOR EVENTUAL, devido seu Deslo-
camento de Belém/PA ao município de Oeiras do Pará/PA, no período de
12/12/2023 a 16/12/2023, para ministrar disciplina, referente ao T.E.D. n°
002/2022 SECTET/UEPA (FORMA PARÁ).
PAE: 2024/104501
Portaria N° 1585/24, 23 de abril de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) ELIS MARIA RODRIGUES DA SIL-
VA, 12,5 (doze e meia) Diárias, como COLABORADOR EVENTUAL, devido
seu Deslocamento de Belém/PA ao município de Mocajuba/PA, no período
de 15/01/2024 a 27/01/2024, para ministrar aula, referente ao T.E.D. n°
002/2022 SECTET/UEPA (FORMA PARÁ).

PAE: 2023/1190059
Portaria N° 1586/24, 23 de abril de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) RAIMUNDO MAGNO CARDOSO
NASCIMENTO, 12,5 (doze e meia) Diárias, como COLABORADOR EVENTU-
AL, devido seu Deslocamento de Belém/PA ao município de Capanema/PA,
no período de 25/09/2023 a 07/10/2023, para ministrar aula, referente ao
T.E.D. n° 002/2022 SECTET/UEPA (FORMA PARÁ).
THIAGO SOARES SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 1065736
DIÁRIAS
PAE: 2024/470624
Portaria N° 1580/24, 23 de abril de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) ROSINALDO KOURY GOES, Id.
Funcional nº 57188236/ 6, no cargo de TECNICO A, lotado (a) no (a) DI-
RETORIA DE ADMINISTRACAO DE SERVICO, 1,5 (uma e meia) Diárias,
devido seu deslocamento de Belém/PA aos municípios de Castanhal e
Paragominas/PA, no período de 23/04/2024 a 24/04/2024, para análise
técnica.
PAE: 2024/470284
Portaria N° 1581/24, 23 de abril de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) MESSIAS SOUZA DA SILVA
DOMINGOS, Id.Funcional nº 54181898/ 4, no cargo de MOTORISTA, lo-
tado (a) no (a) CAMPUS DE PARAGOMINAS, 0,5 (meia) Diária, devido
seu deslocamento de Belém/PA ao município de Ananindeua/PA, no dia
30/04/2024, para conduzir micro ônibus.
PAE: 2024/473534
Portaria N° 1582/24, 23 de abril de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) REJANE DE ASSIS OLIVEIRA
MONTEIRO, Id.Funcional nº 302937/ 2, no cargo de PROFESSOR ADJUN-
TO, lotado (a) no (a) DEPARTAMENTO DE EDUCACAO ESPECIALIZADA, 19,5
(dezenove e meia) Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao mu-
nicípio de Vigia/PA, no período de 13/05/2024 a 01/06/2024, para minis-
trar disciplina.
PAE: 2024/473491
Portaria N° 1587/24, 23 de abril de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) VANESSA FARIAS DE ALMEI-
DA, Id.Funcional nº 80845183/ 3, no cargo de PROFESSOR SUBSTITU-
TO, lotado (a) no (a) CAMPUS DE MARABA, 29,5 (vinte e nove e meia) Di-
árias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Altamira/PA,
no período de 28/04/2024 a 27/05/2024, para ministrar disciplina.
PAE: 2024/8283
Portaria N° 1588/24, 23 de abril de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) CLAUDIA VIANA URBINATI, Id.
Funcional nº 54189229/ 1, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado
(a) no (a) DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DE MADEIRA, 8,5 (oito e
meia) Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Se-
nador José Porfirio/PA, no período de 23/02/2024 a 02/03/2024, para mi-
nistrar disciplina, referente ao T.E.D. n° 008/2022 SECTET/UEPA (FORMA
PARÁ).
PAE: 2024/408596
Portaria N° 1589/24, 23 de abril de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) SUSANE CRISTINI GOMES
FERREIRA, Id.Funcional nº 5974312/ 2, no cargo de PROFESSOR SUBS-
TITUTO, lotado (a) no (a) DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIENCIAS
SOCIAIS, 12,5 (doze e meia) Diárias, devido seu deslocamento de Be-
lém/PA ao município de Igarapé - Açu/PA, no período de 10/06/2024 a
22/06/2024, para ministrar disciplina.
PAE: 2024/376648
Portaria N° 1590/24, 23 de abril de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) JOSE FLAVIO BARBOSA DE ANDRA-
DE, Id.Funcional nº 5980548/ 1, no cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, lo-
tado (a) no (a) CAMPUS DE PARAGOMINAS, 19,5 (dezenove e meia) Diárias,
devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Altamira/PA, no perí-
odo de 28/04/2024 a 17/05/2024, para ministrar disciplina.
PAE: 2024/480286
Portaria N° 1592/24, 23 de abril de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) ELIANA RUTH SILVA SOUSA, Id.
Funcional nº 57233041/ 1, no cargo de COORDENADOR DE CAMPUS DE
INTERIORIZACAO (SAO MIGUEL GUAMA), lotado (a) no (a) CAMPUS DE
SAO MIGUEL DO GUAMA, 1,5 (uma e meia) Diárias, devido seu desloca-
mento de São Miguel do Guamá/PA ao município de Belém/PA, no período
de 08/05/2024 a 09/05/2024, para participar do IV Encontro de Gestão -
Campi da Interiorização.
PAE: 2024/480286
Portaria N° 1593/24, 23 de abril de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) SIDNEY DOS REIS FARIAS, Id.
Funcional nº 57209293/ 1, no cargo de COORDENADOR ADMINISTRATIVO
DE CAMPUS DE INTERIORIZACAO (SAO MIGUEL GUAMA), lotado (a) no (a)
CAMPUS DE SAO MIGUEL DO GUAMA, 1,5 (uma e meia) Diárias, devido
seu deslocamento de São Miguel do Guamá/PA ao município de Belém/PA,
no período de 08/05/2024 a 09/05/2024, para participar do IV Encontro
de Gestão - Campi da Interiorização.
THIAGO SOARES SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 1065732